

O B E C B O Š A N Y



VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE ZA ROK 2014
Z individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierky podľa
paragrafu 20 a 22 zákona číslo 431/2002 Zákona o účtovníctve
v znení neskorších zmien a doplnení

Sídlo obecného úradu: Ul. SNP 112
956 18 Bošany

Predkladá: **Mgr. Branislav Pajda, starosta obce**

Vypracoval: Katarína Fusatá, vedúca ekonomického úseku

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch vzalo na vedomie:

Dňa: 24. 2. 2015 Uznesením číslo: P/16/15

OBSAH

1	Základná charakteristika obce	5
1 A	Geografické údaje	6
1 B	Demografické údaje	6
1 C	Symboly obce	6
1 D	História obce	7
2	Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave v ktorom sa nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť	15
2 A	Obecné zastupiteľstvo a komisie	15
2 B	Zamestnanci obce	17
2 C	Majetok a zdroje krytia majetku, ostatné aktíva obce - za materskú jednotku	18
2 D	Majetok a zdroje krytia majetku, ostatné aktíva obce - za konsolidovaný celok	20
2 E	Dlhodobý finančný majetok - za konsolidovaný celok	21
2 F	Zásoby - za konsolidovaný celok	21
2 G	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy na strane aktív - za konsolidovaný celok	21
2 H	Pohľadávky obce - za konsolidovaný celok	22
2 CH	Finančné účty - za konsolidovaný celok	23
2 I	Časové rozlíšenie na strane aktív - za konsolidovaný celok	23
2 J	Rezervy - za konsolidovaný celok	24
2 K	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy na strane pasív - za konsolidovaný celok	24
2 L	Dlhodobé a krátkodobé záväzky - za konsolidovaný celok	24
2 M	Časové rozlíšenie na strane pasív - za konsolidovaný celok	26
2 N	Rozpočet obce	26
2 P	Úprava vzťahov k zriadeným organizáciám	30
2 R	Konsolidácia medzi materskou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami	32
3	Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty	36
3 A	Výsledok hospodárenia - za materskú jednotku	36
3 B	Výsledok hospodárenia - za konsolidovaný celok	37
4	Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22	38
5	Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa	39
6	Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky	39
7	Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	39
8	Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí	40
9	Informácia o systéme vnútornej kontroly	40
10	Doplňujúce informácie	40

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE

Obec Bošany
SNP 112
956 18 Bošany

Telefón	038 542 72 25
E-mail	bosany@bosany.sk
Web	www.bosany.sk
Samosprávny kraj	Trenčiansky
Okres	Partizánske
Región	Stredné Ponitrie
IČO	310255
DIČ	2021277929

Účtovná jednotka, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom podľa paragrafu 19, je povinná vyhotovovať výročnú správu, v ktorej súlad s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie musí byť overený audítorom, s výnimkou výročnej správy podľa osobitného predpisu. Konsolidovaná účtovná závierka obce Bošany bola zostavená v súlade s paragrafom 20 a 22 zákona č. 431/2002 Z. z. O účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Výročná správa obsahuje účtovnú závierku za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa a správu audítora k tejto účtovnej závierke, ak osobitný predpis neustanovuje inak, a najmä informácie:

1. Základná charakteristika obce
2. Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza, a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť.
3. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty.
4. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22.
5. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa
6. Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky.
7. Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.
8. Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí.
9. Informácia o systéme vnútornej kontroly.
10. Doplňujúce informácie

Konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu zostavuje materská účtovná jednotka.

Konsolidované účtovné závierky účtovných jednotiek verejnej správy, konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy a súhrnná účtovná závierka verejnej správy sa zostavujú podľa metód a zásad konsolidácie ustanovených podľa § 4 ods. 2. Konsolidované účtovné závierky účtovných jednotiek verejnej správy, konsolidovanú účtovnú závierku ústrednej správy a súhrnnú účtovnú závierku verejnej správy overuje audítor.

Obec Bošany je povinná **zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku** nakoľko je zriaďovateľom:

Názov účtovnej jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidovaný podiel (%)	odo dňa	Adresa
Obec Bošany	00310255	materská	obec	100 %	1.1.1990	SNP 112, Bošany
Základná škola, Školská 14, Bošany	36115207	dcérska	R.O.	100%	1.7.2000	Školská 14, Bošany
Základná umelecká škola	42282420	dcérska	s.ro.	100%	28.10.2010	Pribinova 227/24, Bošany

Údaje o použitých metódach konsolidácie:

Názov	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Bošany	áno	nie	nie
Základná škola, Školská 14, Bošany	áno	nie	nie
Základná umelecká škola	áno	nie	nie

1.

Základná charakteristika obce

Obec sa prvý raz spomína r. 1183 v listine pápeža Luciusa III. V nej sa uvádza, že ostrihomský arcibiskup Mikuláš (1181-1183) sa rozhodol vrátiť tunajšie desiatky nitrianskym kanonikom, ktorým ich odobral arcibiskup Lukáš (1158-1181). Obec vznikla spojením Veľkých a Malých Bošian. Už roku 1183 časť obce s farou bola majetkom rodiny Bossányiovcov. Roku 1593 sa spomína Redek Bassan v majetkovom spore medzi rodinami Rudnayovcov, Bossányiovcov, Turcsányiovcov a Beznakovcov vedľa Malých a Veľkých Bošian.

Význačné koželužne, patriace k najväčším v bývalom Uhorsku, založené v roku 1857, prevzal v roku 1929 Baťa.

Obec má charakter vidieckeho sídla s prvkami mestskej architektúry (sídliisko J. Kráľa), rozvíjajúceho sa pozdĺž rieky Nitry. Rozvoj priemyselného odvetvia v obci priniesol výrazné zmeny charakteru sídla.

Z hľadiska novej hierarchizácie sídiel územno-správneho členenia Slovenska obec Bošany je charakterizovaná ako vidiecky priestor, centrum lokálneho významu, ktoré zabezpečuje komplexné základné vybavenie pre obyvateľov bezprostredného zázemia. Spadá do topolčianskeho ťažiska osídlenia, ktoré sa rozprestiera súčasne na území Nitrianskeho aj Trenčianskeho kraja v okresoch Bánovce nad Bebravou a Partizánske, definovaného Koncepciou územného rozvoja Slovenska (KURS 2001).

Spôsobom pôvodnej zástavby sa obec radí medzi hromadné cestné dediny, nemá vytvorený centrálny zhromažďovací priestor. Obec pretína sieť štátnych ciest, a to cesta č.II/593, č.III/06462, č.06463, č.III/06449 a č.III/06459. Obec je charakteristická nízko podlažnou uličnou zástavbou rodinných domov a zástavbou výškových bytových domov – sídlisko J. Kráľa, ul. Komenského

Dominanty obce: Medzi dominanty obce patrí veľký kaštieľ Bossányiovcov, stojaci na námestí Bošian, oproti obecnému úradu. V ňom mala rodina svoje pôvodné sídlo z čias románskych (vežová kúriu). Zachovalou dominantou obce je rímsko-katolícky kostol sv. Martina biskupa, ktorý sa prvýkrát spomína r. 1332.

1. A GEOGRAFICKÉ ÚDAJE

Poloha

Riešené územie obce je vymedzené katastrálnymi hranicami obce. Územie obce Bošany pozostáva z troch katastrov. Zastavaná časť územia Malé a Veľké Bošany je kontinuálne previazaná, Baštín je vzdialený južne od Bošian cca 1 km. Hranice katastrálneho územia obce susedia s katastrom obcí Práznovce, Krušovce, Horné Chlebany, Nedanovce, Klátová Nová Ves, Krnča, Chynorany.

Obec sa nachádza v Trenčianskom kraji, v okrese Partizánske. Od okresného mesta je vzdialená 10 km. Nadmorská výška obce sa pohybuje od 168 m n. m. - údolie rieky Nitry do 240 m n. m. – najvyšší bod obce Baňa.

Bošany sa nachádzajú severovýchodne od mesta Topolčany, ktoré je ťažiskom osídlenia regionálneho významu, vo vzdialenosti cca 8 km. Ťažisko sa vyznačuje vysokou hustotou obyvateľstva s intenzívnymi väzbami medzi jednotlivými centrami a ostatnými príslušnými obcami. Bošany sa nachádzajú pozdĺž Hornonitrianskej sídelnej rozvojovej osi – Topolčany – Partizánske – Prievidza.

Obec leží cca 3 km od štátnej cesty I/64.

Rozloha obce je 1 446 ha. Priemerná hustota osídlenia je 287 obyvateľov na km².

1.B DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

	31.12. 2013	31.12. 2014
Počet obyvateľov	4155	4130
Narodilo sa	43	39
Prišťahovalo sa	50	44
Odstťahovalo sa	70	65
Zomrelo	41	49

	ZŠ	ŠKD	ZUŠ	MŠ
počet detí k 15.9. 2012	338	42	223	126
počet detí k 15.9. 2013	362	47	250	125
počet detí k 15.9. 2014	367	69	270	123

1.C

SYMBOLY OBCE

Symbyly obce – vlajka, pečat', erb



1.D HISTÓRIA OBCE

Obec Bošany vznikla v roku 1924 zlúčením Veľkých a Malých Bošian.

Staré a inojazyčné názvy obce

Veľké Bošany:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1183, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1277 sú písomne doložené názvy terra Bosan a terra similiter Bosan, z roku 1411 názov Nogbassan a z roku 1773 názov Welke Bossany. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Nagybosan a Nagybossány.

Malé Bošany:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1277, kedy sa nazývala Bossan. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1376 je písomne doložený názov Kysbassan a z roku 1773 názov Male Bosňany. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Kisbosán a Kisbossány.

Baštín:

Prvá písomná zmienka o tejto obci sa datuje do roku 1332, kedy sa nazývala Baska. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 1413 je písomne doložený názov Bascafalwa a z roku 1786 názov Bastin. Po maďarsky sa obec úradne nazývala Bácskafalu a Bácskafalva.

Administratívne začlenenie

Po roku 1881 boli obce administratívne začlenené pod Nitriansku župu; pred rokom 1960 pod okres Partizánske, kraj Nitra; po roku 1960 pod okres Topoľčany, kraj Západoslvenský. Dnes pod okres Partizánske, kraj Trenčiansky.

História

Obec leží 8 km severovýchodne od Topoľčian v strednej časti Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, na pravostrannej nive rieky Nitry v blízkosti sútoku s riekou Bebravou. Dnešná obec vznikla r. 1924 zlúčením Veľkých a Malých Bošian, r. 1960 bol k nej pripojený Baštín.

Veľké Bošany

Obec sa prvýkrát spomína r. 1183, keď pápež Lucius vrátil tunajšie desiatky nitrianskym kanonikom, ktoré im odobral arcibiskup Lukáš. Podľa niektorých historikov základom názvu je rodové meno Bosman, keď koncovka -man bola nahradená slovanskou koncovkou -jane (Bosjan). Osídlenie pôvodne bolo sčasti majetkom nitrianskeho hradu a sčasti rodu Divékyovcov (spoločný

kmeň rodín Bacskády, Beznák, Bossányi, Majthényi, Motesiczky, Rudnyánszky, Rudnay, Ujfalussy a iné). Práve z tohto rodu pochádza rodina Bossányiovcov, s ktorou dlhé storočia bola spojená história obce. R. 1255 sa spomína predok Bossányiovcov Folkmár de Divék. Kráľ Béla IV. pred r. 1270 udelil donáciu Bánovmu synovi Barleusovi a jeho súrodencom Jurajovi, Budmerovi a Jaroslavovi, jeho ujovi Kozmovi so synmi Lestákom, Lukášom a Iváncom na majetky v Bošanoch, ktoré získali výmenou za iný majetok. Bossányiovcovia do r. 1860 boli temer výhradnými tunajšími zemepánmi. Do dnešných dní sa po nich zachovalo dosť pamiatok. Najvzácnejšou pamiatkou obce je veľký kaštieľ Bossányiovcov, stojaci na námestí Bošian oproti obecnému úradu.

V živote obce sa prevratným ukázal rok 1857 a založenie tunajšej garbiarne. Adolf Schmitt (podnikateľ a majiteľ garbiarne) dosť často chodil do Veľkých Bošian za barónom Hüttenom, od ktorého kupoval dubovú kôru kvôli trieslovine na spracovanie kože. Nakoniec však zistil, že výhodnejšie bude priamo tu založiť továreň a pred r. 1857 od Bossányiovcov odkúpil pozemky s dvoma majermi a Motesiczkeho kúriu, mlyn a parcelu, tiahnucu sa až k rieke Nitra. Upravil vhodné objekty na garbiarsku výrobu a skladovacie účely, vyrábať sa začalo s 15 robotníkmi. Sprvu doniesol odborníkov z Rakúska. Továreň s honosným názvom „Veľkobošianska cisársko-kráľovská patentová továreň na kožu, hnacie remene a vojenskú výstroj“ sa postupne rozrastala a tak na konci 19. stor. už mala 10 budov, 2 obytné domy, 5 robotníckych domov a zaberala plochu 6000 m². Ročná výroba bola zhruba 15000 ks hovädzej a 5000 ks teľacej kože. Vyrábali sa usne, hnacie remene a konské postroje pre armádu. Pracovný postup bol jednoduchý a vyžadoval si aj hrubú ručnú prácu. Ale napr. rezanie spracovanej kože na diely si vyžadovalo značnú zručnosť. Výrobky sa vyvážali do celej monarchie, do Bulharska a Srbska. O kvalite výrobkov svedčí aj 19 zachovaných medailí z medzinárodných výstav (Londýn, Paríž, Székesfehérvár, Linz). R. 1899 sa majiteľom firmy stal Adolf syn Karl Schmitt a jeho švagor Július Leidenfrost. R. 1904 upadajúcu továreň kúpili bratia Budischovskí z Třebíča. Počas I. svetovej vojny (1914–1918) bola továreň výhradne zameraná na vojenskú výrobu. R. 1919 bola garbiareň včlenená do ich koncernu BUSY a situácia sa čiastočne zlepšila. V čase hospodárskej krízy sa situácia v továrni stále zhoršovala, záchranou nebol ani vstup kapitálu banky Union. Až keď r. 1930 továreň odkúpil Tomáš Baťa, situácia sa začala meniť k lepšiemu. Najímaj nových pracovníkov, stavaj nové továrenské objekty a celú továreň zmodernizoval. Výrobu značne rozšíril, na výrobu topánok bolo potrebné veľké množstvo koží. Baťa zaviedol elektrické osvetlenie, dal postaviť robotnícke kolónie: Červenú (podľa farby neovakovanej tehly) a Bielu kolóniu (podľa farby omietky). Tým výrazne zmenil dedinský charakter Bošian na malomestský. Od r. 1940 v továrni ostala iba gumárska výroba (gumová obuv). R. 1945 bol podnik znárodnený, od 50. rokov 20. stor. bola jeho výroba stále rozširovaná a modernizovaná.

V súčasnosti je produkcia koželužní utlmená, v areáli pôsobia firmy s rôznym výrobným zameraním.

Malé Bošany

Obec vznikla v chotári Veľkých Bošian rozdelením majetkov medzi bratmi Folkmarom, Budimírom a Akurom. A práve Akur bol predkom zemianskych rodín, ktoré do konca tureckej okupácie vlastnili Malé Bošany (Ujfalussy, Rudnay, Zsambokrétthy, Csermendi, Jókúthy, Beznák a iné). Kvôli zložitým hospodársko-majetkovým vzťahom boli medzi majiteľmi mnohé súdne spory, ktoré neraz nič neriešili a stav iba komplikovali. V stredoveku tu stálo zrejme viac zemianskych kúrií a kaštieľov. V 1. polovici 16. stor. Ján a Rafael Podmaniczki obsadili kaštieľ v Žabokrekoch. A vlastnili majetkové diely aj v Malých Bošanoch. Po smrti bezdetného Rafaela Podmaniczkeho r. 1559 sa majetky vrátili do pôvodných rúk. V 18. stor. tu získala majetky rodina Bossányiovcov.

Významným zemepánom Malých Bošian bola rodina Zsambokréthyovcov (de Divékújfalu), ktorej jedna línia sa tu aj usadila. Na začiatku 15. stor. sa v obci usadil Vavrincov syn Martin, ktorý si tu postavil svoje sídlo. Ale ten zrejme zomrel bezdetný, preto majetok prešiel na bratranca Jána. Kaštieľ Zsambokréthyovcov bol postavený z dreva a tak jeho výzor či miesto, kde stál, bude navždy neznáme. O tunajšie majetky mal záujem kráľovský taverník Peter Móre s bratom Imrichom, podobne aj Ján Zs., ale r. 1489 ich kráľ Matej daroval Baltazárovi Zs. a jeho synom Jánovi a Ambrózovi. V rukách tejto línie majetok ostal až do jej vymretia. R. 1563 Baltazár II. Zs. dostal novú donáciu na obec. Nakoľko Baltazárov syn Gábor Zs., ktorý získal časť tunajších majetkov do nájmu od Štefana a Františka Zs., zomrel r. 1657 bezdetný, majetkové diely získali Michal a Štefan Zs. R. 1669 Turci Štefana Zs. odtiaľ vyhнали. V záveti navrhol, aby dedičia v obci za 450 forintov postavili kamenný zemiansky dom na mieste dreveného. V roku 1701 zomrel Juraj III. Zs., o čom slúžny Alexander Balogh r. 1737 vystavil osvedčenie. Majetok s kaštieľom získala malobošianska línia Bossányiovcov (vlastnila majetky aj v Malých Jacovciach). Majetok získal nitriansky podžupan Jozef Bossányi (1684–1751), potom tu býval jeho syn Ignác. Bol to významný zemepán, lebo v tom čase v kaštieli prenocovala kráľovná Mária Terézia.

Baštín

Obec sa prvýkrát spomína r. 1326 ako hraničiaca s Malými Bošanmi a ležiaca pri Veľkých Bošianoch. Jej história bola vždy spätá s rodinou Bacskádyovcov, ktorá tiež pochádza z rodu Divékyovcov (podobne ako predtým spomenuté rodiny). Dokonca má spoločného predka Míka de Divék (spomínaného r. 1240) s rodinami Majthényiovcov, Motesiczkych a Beznákovcov. Mikov vnuk Baska de Mojtech dal meno obci (r. 1332 Baska, neskôr Baskafalva, slovensky Baškova dedina. Rodina, ktorá sprvu používala priezvisko Bacskafalvay, neskôr ho skrátila na Bacskády de Bacskafalva). V obci bola zemepánom nepretržite do začiatku 20. stor.

Pamiatky

Renesančný kaštieľ s nárožnými vežami z roku 1550 nadviazal na staršiu gotickú stavbu, v 17. storočí

Kaštieľ s parkom neskorobarokový z 2. polovice 16. storočia; v roku 1550 bola jeho stavba začatá, v 17. storočí bol upravený, v roku 1776 prestavaný

Kostol rímskokatolícky neskorobarokový sv. Martina z roku 1776; bol postavený na mieste staršieho gotického kostola

Neskorobaroková socha sv. Floriána z roku 1768

Prícestná kaplnka Piety /Červená kaplnka baroková z 18. storočia

Pomník padlých vo svetových vojnách a SNP

Socha Najsv. Trojice

Socha sv. Antona

Neogotická pohrebná kaplnka Karla Schmidta z roku 1886

Významné osobnosti obce

Rodisko: Gabriel Bossani de Nagi Bossan, r. 1650, zástupca veliteľa komárňanskej pevnosti

Andrej Bossányi (13. 11. 1673 – 19. 11. 1730), náboženský spisovateľ

Ján Chryzostom kardinál Korec (22.1.1924- autor náboženských literárnych diel,
nositeľ mnohých vyznamenaní

Výchova a vzdelávanie - Školstvo

V najstaršom období vznikali **školy pri farách**. V Bošanoch takáto škola existovala pravdepodobne už v 15. storočí. Jej cieľom nebolo naučiť žiakov čítať a písať, ale iba oboznámiť deti so základmi kresťanskej vierouky. Prvý konkrétny doklad o existencii školy je až z roku 1584. V tom čase tu pôsobil ako učiteľ Štefan Zlonicenus.

V roku 1798 bola postavená nová budova školy zo surovej tehly na kamennom základe a so slamenou strechou. V Bošanoch bolo v tom čase viac ako 150 detí v školskom veku. Školu však navštevovalo sotva 20 detí. Ostatné sa museli starať o hospodárstvo - pásť dobytok a husi. Školu v Bošanoch navštevovali aj žiaci z blízkych dedín - z Krnče, Práznoviec a Baštína.

Škola postupne chátrala, lebo nebolo peňazí na jej opravu, až sa celkom zrútila. V roku 1828 bola otvorená provizórna škola v jednom hoferskom dome, ktorú navštevovalo 30 detí. V roku 1873 sa gróf Bošáni a občania dohodli, že postavia novú školu na starom školskom pozemku. Otvorená bola v roku 1877. V roku 1896 museli urobiť ďalšiu prístavbu, pretože počet školopovinných detí rástol. Za Rakúsko-Uhorska sa deti až do roku 1918 museli povinne učiť po maďarsky.

Po prvej svetovej vojne sa rozprúdil aj život v škole. Povinná školská dochádzka bola od 6 rokov. Každé dieťa muselo chodiť prvých 5 rokov do ľudovej školy. Ak mali rodičia finančné prostriedky, mohlo dieťa ísť študovať na meštiansku školu do Topoľčian alebo gymnázium do Prievidze. V roku 1924 bola v Bošanoch zriadená aj štátna škola. Od toho času boli v obci dve školy - rímsko-katolícka ľudová, ktorá mala 4 triedy a štátna ľudová, ktorá mala 2 triedy.

Školy boli priestorovo a svetelne dobre riešené. V školskom roku 1937 - 1938 došlo k zriadeniu meštianskej školy, bola umiestnená v kaštieli neskoršieho Parku Hrdinov. Prvým riaditeľom sa stal Alexander Ondrášik. Stav žiakov z roka na rok rástol, začalo sa vyučovať v ďalších priestoroch. V roku 1950 chodilo do školy 698 žiakov, bolo 15 učební a učilo sa na piatich miestach.

Dedinská organizácia strany a rada miestneho národného výboru požadovala postavenie novej osemročnej školy. V roku 1959 bola koncepcia schválená na bývalom KNV (Krajskom národnom výbore) v Nitre.

Slávnostné otvorenie novovybudovanej školy bolo 29. augusta 1961. Bol vybudovaný celý školský areál. Škola mala 17 učební, telocvičňu a športové ihriská.

Od roku 1953 bola v Bošanoch zriadená **hudobná škola**, ktorú každoročne navštevovalo 20 žiakov. Jej prvým riaditeľom bol pán Vlach, ktorý pôsobil aj ako organista v miestnom kostole a kapelník miestnej dychovky. Škola mala len jeden odbor – hudobný, kde sa vyučovala hra na klavíri, akordeóne, husliach a hudobná náuka. Medzi dlhodobých vyučujúcich patrili učiteľ Aurel Hogen (neskôr aj riaditeľ školy) a učiteľky Štritzová a Gerbelová. V 60-tych a 70-tych rokoch mala škola každoročne 60 až 70 žiakov a ich počet v ďalších rokoch rástol. Pribudli nové odbory – výtvarný a literárno-dramatický. V súčasnosti navštevuje školu viac ako 200 žiakov vrátane pobočiek v Chynoranoch, Žabokrekochoch nad Nitrou a v Brodzanoch.

V roku 1959 bola otvorená aj prvá **materská škola** pre 15 detí. Vybudovaný bol aj moderný objekt detských jasí s kapacitou 80 detí. Neskôr boli zriadené materské školy v troch objektoch a navštevovalo ich 90 detí. Na sídlisku Lúžok otvorili aj areál škôlky pre 120 detí, ktorá v roku 2014 oslávila 30. výročie.

Odborné školstvo

V roku 1937 zriadila firma Baťa v Bošanoch školu pre "mladých mužov" - odborné učilište, kde sa chlapci popri dopĺňaní všeobecného vzdelania učili technológiu a organizáciu koželužnej výroby. V roku 1939 firma zriadila pre svoje účely aj školu predavačov s celoslovenskou pôsobnosťou. Boli tu zabezpečené kurzy predávania, kurzy opráv topánok a pančúch a kurzy aranžérsky a pedikérsky. V roku 1941 bola zriadená aj v Bošanoch "Baťova škola práce". Mala kožiarsky a strojnícky odbor. V rokoch 1941 - 1946 absolvovalo túto školu 120 žiakov. V roku 1945 bola premenovaná na Podnikovú školu práce. V roku 1948 sa prišlo k výstavbe moderného internátu a školských učební.

Zdravotné služby

- neurologická ambulancia
- psychologická ambulancia

Sociálne služby

- domov opatrovateľskej služby
- centrum sociálnej pomoci

KULTÚRA - Tradície

Vybrané spoločenské organizácie

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov)

Červený kríž

Zväzarm

Zväz požiarnej ochrany

Kultúrno-osvetová činnosť

Ťažisko kultúrno-osvetovej činnosti spočívalo na Závodnom klube (ZK) pri národnom podniku Koželužne Bošany. Práca sa začala rozvíjať hneď po oslobodení na tradíciách, ktoré boli vytvorené v predchádzajúcich obdobiach. Prvým predsedom v tejto oblasti bol Ján Tomka, ktorý túto funkciu vykonával 30 rokov.

Hudba

V roku 1894 vznikla v Bošanoch 12-členná dychová hudba, ktorá hrávala v Bošanoch pri rôznych príležitostiach. V roku 1929, keď bol daný do užívania Robotnícky dom, niekoľko nadšencov, ako Jozef Klinček, Jozef Mikyška a František Zat'ko, sa rozhodlo oživiť hudobnú tradíciu v obci. Za kapelníka získali výborného huslistu pána Hájeke z Brna. Jeho požiadavky boli byt a plat. Po prepočte platu každý z členov musel prispieť mesačne zo svojich peňazí 50,- Kčs a takto zabezpečili plat pre kapelníka. V prvom rade vznikol džezový súbor. Postupne sa učili hrať aj na dychové nástroje. Na začiatku mala kapela 20 členov. Vystupovala na rôznych podujatiach aj v okresnom meste Topoľčany. Za vystúpenia získavali finančné prostriedky, z čoho postupne vyplácali kapelníka. Pán Hájek vyučoval mladých ľudí hudbu, čím si zlepšoval finančnú situáciu. Kapela sa rozširovala a bolo potrebné kúpiť nové hudobné nástroje. Finančné prostriedky získali zbierkou od každého člena skupiny.

Nový majiteľ bošianskej fabriky - Baťa - prevzal z reklamných dôvodov aj hudbu. Hudba vystupovala pod názvom "Baťova dechovka". Továrňu kúpila uniformy a starala sa o jej ďalšie účinkovanie. V roku 1949 organizačne prešla do ZK Koželuž pri národnom podniku Koželužne Bošany.

Nebolo v Bošanoch podujatia a osláv, na ktorých by neúčinkovala bošianska hudba. Zúčastňovala sa na rôznych koncertoch a hudobných festivaloch. Účinkovala pri spoločenských zábavách v Bošanoch a v širokom okolí. V kapelníckych funkciách sa za toto obdobie vystriedali

František Bernhard, Jozef Masaryk, Ján Valach, Jozef Fabík, Jozef Šandrik, Eduard Čuhák. Neskôr bol umeleckým vedúcim veľkej dychovky Jozef Huber. Umeleckým vedúcim malej dychovky bol Jozef Krištof.

Divadelníctvo

Divadelníctvo malo v Bošanoch starú tradíciu. Už v roku 1912 zahráli tamojší ochotníci divadelnú hru "Za slobodu", ktorá bola napísaná v roku 1884 so zameraním proti Rakúsko-uhorskej monarchii. Divadlo sa postupne stávalo prejavom vyspelosti mladých ľudí. Hrávalo sa v priestoroch krčmy u pána Hodála a Rozenthala, neskôr v školských triedach.

Vybudovaním Robotníckeho domu v roku 1928 sa splnili túžby divadelných ochotníkov. Bolo tu moderné javisko s vyťahovacím systémom kulís, herecké šatne a hlavne miestnosť pre 320 ľudí vrátane balkóna.

V rokoch 1940 - 1946 nebolo zriedkavosťou hosťovanie bratislavských divadiel. Hrali sa tu: operetka Gejzu Dusíka "Modrá ruža" a "Pod cudzou vlajkou" s popredným slovenským umelcom Františkom Krištofom Veselým.

Po oslobodení v roku 1945 sa divadelníctvo rozbehlo na plné obrátky. Ochotníci nacvičovali do roka aj 4 divadelné hry. Činnosť sa neobmedzila iba na Bošany, ale i na široké okolie v rámci okresu. Bošianski ochotníci účinkovali v Brezovej pod Bradlom, Púchove, Trenčíne, Hlohovci, Beroune, Hořoviciach, Otrokoviciach, Jaroměři, Litoměřiciach. V roku 1964 uskutočnili napríklad 23 repríz, ku každému predstaveniu vydávali program s textovou časťou.

V spolupráci s estrádnym orchestrom boli nacvičené operetky, ktoré dirigoval Ján Valach ml., a to "Keď rozkvitne prvý máj", "Divá Bára", "Sládkovia". Dlhoročným režisérom bol Martin Srnka, neskôr súbor viedol Milan Tomáš. Dobrú úroveň hereckých výkonov si všimli i niektorí slovenskí režiséri. Dvaja z ochotníkov vystupovali v roku 1967 v slovenských filmoch. Matilda Poláková hrala vo filme režiséra Štefana Uhra "Tri sestry" a Martin Srnka účinkoval vo filme režiséra Miloša Formana "Organ". K najväčším divadelným talentom patrili Ján Mišeje, Štefan Mišeje, Jozefína Minarovičová, Mária Moravčíková, Matilda Poláková, Jana Duchoňová, Mária Zámocká, Mária Melušová, Vincent Janík, Pavel Srnka st., Ladislav Rykalský, Štefan Borčín, František Mutkovič, Ľudovít Burianek, Ľudmila Karellová, Lídia Španková, Eugen Školek, Magdaléna Školeková, Rudolf Minarovič st. a Pavel Gašparík.

Spevácke zbory

Pod vedením správcu školy a organistu vznikol v Bošanoch v roku 1921 spoločný ženský a mužský spevokol. Vystupoval pri všetkých slávnostiach, ktoré sa konali v obci. Účinkovali tiež pri cirkevných obradoch. Dirigent Ján Valach st. viedol spevokol plných 30 rokov.

V roku 1960 bol pri ZK Koželuh vytvorený hudobno-spevácky súbor, ktorý dirigoval Ján Valach ml. Tento však postupne zanikol. Z iniciatívy zväzu žien bol v roku 1974 vytvorený ženský spevokol. Jeho dirigentom sa stal Ján Svitek st. - tajomník Speváckeho súboru slovenských učiteľov. V pomerne krátkej dobe absolvoval množstvo úspešných vystúpení. K najvýznamnejším patria súťaže: "Krása životu", "Melódie priateľstva", "Slávnosti mieru a priateľstva". Súbor sa zúčastňoval na všetkých významných oslavách v Bošanoch. Vysoko možno hodnotiť prácu zboru pri vystúpeniach v rámci ZPOZ pri MNV v Bošanoch. Zbor účinkoval pri sobášoch a smútočných obradoch. V súbore spievalo 30 žien. V súčasnej dobe pôsobí cirkevný spevácky zbor „KRÉDO“, ktorý má 35 členov a vedie ho Mgr. Andrea Gajdošová.

Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje priestoroch Domu kultúry. Správca kultúrneho stánku v spolupráci s obcou zabezpečuje rôzne akcie. Okrem premietania filmov a vystúpení známych umelcov sú to výstavy drobnochovateľov, záhradkárov, výstavy výšiviek, ručných prác a remeselných výrobkov, prezentácie akvaristov, koncerty ZUŠ pri rôznych príležitostiach, akcie ako FILIP, Bošany majú talent, Juniáles spojený s oslavou MDD, tanečný maratón, karneval na ľade, fašiangový sprievod obcou s maskami, stavenie mája s májovou veselicoú, Bošanský jarmok, Bošanský kotlík – súťaž o najlepšiu guláš či polievku, Mikulášska nádielka, pre seniorov program jeseň je dar, stretnutie jubilantov, olympiáda dôchodcov, pamiatka zosnulých, vianočný večierok v

klube dôchodcov, vianočné trhy, organizovanie náučných výletov spojených aj s návštevou liečivých kúpeľov, oslava Dňa učiteľov, Dňa matiek.

Zo športových aktivít treba spomenúť zájazdy do zahraničia, organizovanie pobytu v prírode, každoročné prinášanie betlehemského svetla, /betlehemská štafeta ako prejav ľudskej lásky, spolupatričnosti, pokoja a porozumenia/ živý vianočný betlehem, činnosť turistického zboru javor, súťaže v stolnom tenise, volejbale, hokejbale, futbale, športové turnaje žiakov. Športové akcie sa realizujú na miestnych ihriskách a športovej hale.

Zoznam spoločenských organizácií pôsobiach v obci Bošany

Názov
Slovenský zväz záhradkárov
Zväz zdravotne postihnutých
Slovenský zväz chovateľov - akvaristov
Slovenský zväz chovateľov
Poľovnícke združenie Vrchy
Občianske združenie MUFLO Šport Centrum
Občianske združenie Bošany – Srdce Bošian
Športový klub stolného tenisu
Klub športových nádejí Hokejbalový klub
Turistický klub JAVOR
Tenisový klub
Volejbalový oddiel
Obecný futbalový klub
Slovenský skauting 8. zbor Veľká Medvedica
Kynologický klub

Hospodárstvo

Občianska a technická vybavenosť:

Predajňa potravinárskeho tovaru Pohostinské odbytové stredisko

Predajňa nepotravinárskeho tovaru Predajňa pohonných látok

Zariadenie pre údržbu a opravu motorových vozidiel

Predajňa súčiastok a príslušenstva pre motorové vozidlá Komerčná poisťovňa

Komerčná banka

Bankomat

Telocvičňa

Ihrisko pre futbal (okrem školských) Knižnica

Pošta

Verejný vodovod

Verejná kanalizácia

Kanalizačná sieť pripojená na ČOV Rozvodná sieť plynu

Lekárne a výdajne liekov

Samostatné ambulancie praktického lekára pre dospelých
Samostatné ambulancie praktického lekára stomatólóga
Samostatné ambulancie praktického lekára gynekológa
Komunálny odpad
Využívaný komunálny odpad
Zneškodňovaný komunálny odpad
Vlaková zastávka
Základná škola
Materská škola
Základná umelecká škola
Dom kultúry

V obci pôsobili a pôsobia súkromné firmy zaoberajúce sa výrobou a poskytovaním služieb.

2.

**Informácia o vývoji účtovnej jednotky, o stave, v ktorom sa nachádza,
a o významných rizikách a neistotách, ktorým je účtovná jednotka vystavená
vrátane jej vplyvu na životné prostredie a na zamestnanosť.**

2. A

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO A KOMISIE

Obec Bošany je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Funkcia starostu je verejná funkcia a v roku 2014 ju vykonával **Ing. PAVOL ŠTROS.**

Orgánmi obce sú

- a) obecné zastupiteľstvo,
- b) starosta obce (ďalej len "starosta").

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce dňa 27.11.2010 na obdobie štyroch rokov, v obci Bošany ho tvorili jedenásti poslanci.

ZVOLENÍ POSLANCI:

Vojtech Ďurkovič

Mgr. Martin Hallon

Ervín Hronkovič

Mgr. Henrieta Korvasová

Ing. Miroslav Máliš

Ing. Branislav Minarovič

Mgr. Janka Mišejová

JUDr. Ján Miškeje
Mgr. Branislav Pajda
Mgr. Pavol Šišmič
MUDr. Dagmar Tvrdá

Zástupca starostu: Ervín Hronkovič

Poslanci poverení na vykonávanie sobášnych obradov: Mgr. Janka Mišejová, Ervín Hronkovič

KOMISIE SCHVÁLENÉ OBECNÝM ZASTUPITEĽSTVOM:

Finančno - ekonomická

Predseda: Mgr. Pavol ŠIŠMIČ

Podpredseda: Mgr. Branislav Pajda

Členovia: Ervín Hronkovič, Ing. Branislav Minarovič, Ing. Igor Sith, Mgr. Peter Gajdoš

Výstavby a územného rozvoja

Predseda: Ervín HRONKOVIČ

Podpredseda: Vojtech Ďurkovič

Členovia: JUDr. Ján Miškeje, Aladár Korec, Ondrej Kližan, Mgr. Eugen Guliš

Životného prostredia a verejného poriadku

Predseda: Ing. Branislav MINAROVICH

Podpredseda: JUDr. Ján Miškeje

Členovia: Mgr. Martin Hallon, Vojtech Ďurkovič, Ing. Ján Ťapucha, Róbert Bálež

Školstva, kultúry, mládeže a športu

Predseda: Mgr. Janka MIŠEJOVÁ

Podpredseda: Mgr. Henrieta Korvasová

Členovia: MUDr. Dagmar Tvrdá, Ing. Miroslav Máliš, Mgr. Jana Valachová

Sociálna

Predseda: MUDr. Dagmar TVRDÁ

Podpredseda: Mgr. Branislav Pajda

Členovia: Mgr. Janka Mišejová, Silvia Škvareninová, Helena Železníková, Marta Petrikovičová

O ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Predseda: Ervín HRONKOVIČ

Členovia: Mgr. Martin Hallon, Mgr. Henrieta Korvasová, Mgr. Branislav Pajda

V roku 2014 obecné zastupiteľstvo zasadalo 13 x a plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. O obecnom zriadení, na svojich zasadaniach prijali tieto predpisy:

10.11.2014

2/11/14 Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej umeleckej školy v Bošanoch za školský rok 2013/2014

3/11/2014 Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej školy v Bošanoch za školský rok 2013/2014

3.10.2014

3/10/14 Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Základnej školy v Bošanoch za školský rok 2013/2014

14.4.2014

2/04/14 Smernicu pre verejné obstarávanie Obce Bošany, ZŠ a ZUŠ

6/04/14 Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2014 o financovaní základnej umeleckej školy, materskej školy a školských zariadení na území Obce Bošany v roku 2014

8/04/14 Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2014 o hospodárení a nakladaní s majetkom Obce Bošany

2. B **ZAMESTNANCI OBCE**

A. ZAMESTNANCI OBECNÉHO ÚRADU v roku 2014

Meno a priezvisko, okruh činnosti, kontaktné údaje

Mgr. Eugen Guliš, prednosta OcÚ, stavebný úrad,
038/5427225
prednosta@bosany.sk

Hlavný kontrolór:

Drahomíra Minarovičová hlavný kontrolór obce, 038/5427225

Jarmila Belušová, sekretariát, podateľňa, matrika, skladové hospodárstvo, archív
038/5427225, 5427297
bosany@bosany.sk
belusova@bosany.s

Marta Petrikovičová, matrika, evidencia obyvateľov, soc. starostlivosť, archív
038/5427225
petrikovicova@bosany.sk

Mgr. Adriana Fábryová, ekonóm, rozpočet, fakturácia, účtovníctvo, výkazníctvo, 038/5427324,
038/5427225
fabryova@bosany.sk

Hana Kližanová, personálna agenda, majetok obce,
038/5427324, 038/5427225
klizanova@bosany.sk

Jarmila Juríková, dane, poplatky, pokladňa, 038/5427225
jurikova@bosany.sk

Marta Holubová, pokladňa, účtovníctvo, fakturácia
038/5427225
holubova@bosany.sk

Ondrej Kližan, ochrana prírody a krajiny, odpady, ovzdušie, technické zabezpečenie, bytové hospodárstvo
038/5427225
klizan@bosany.sk

B. INFORMÁCIA O ZAMESTNANCOCH KONSOLIDOVANÉHO CELKU

	2014	2013
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	85	86
Z toho počet vedúcich zamestnancov	9	12

2. C

MAJETOK A ZDROJE KRYTIA MAJETKU, OSTATNÉ AKTÍVA OBCE – za materskú jednotku

Majetok obce tvoria nehnuteľné veci a hnutel'né veci vrátane finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce podľa zákona číslo 138/1991 O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec do vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou.

Aktívami sa rozumejú ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria majetok a iné aktíva.

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov.

STRANA AKTÍV	Bežné účtovné obdobie			BPO
	Brutto	Korekcia	Netto	Netto
SPOLU MAJETOK	12 875 586,87	4 794 583,02	8 081 003,85	8 560 681,00
Neobežný majetok	12 405 100,35	4 762 792,88	7 642 307,47	8 166 376,16
Dlhodobý nehmotný majetok	11 490,39	6 503,62	4 986,77	5 861,77
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019)- (079+091AU)	11 490,39	6 503,62	4 986,77	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	11 585 570,39	4 756 289,26	6 829 281,13	7 352 474,82
Pozemky (031) - (092AU)	1 612 103,24	0,00	1 612 103,24	1 595 805,84
Stavby (021) - (081 + 092AU)	9 639 355,16	4 569 078,70	5 070 276,46	5 386 950,91
Samostatné hnutel'né veci a súbory hnutel'ných vecí (022) - (082+092AU)	108 897,82	76 783,17	32 114,65	7 477,83
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AU)	20 247,63	18 279,62	1 968,01	5 857,57
Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AU)	95 652,53	92 147,77	3 504,76	5 258,97
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)	109 314,01	0,00	109 314,01	350 623,70

Dlhodobý finančný majetok	808 039,57	0,00	808 039,57	808 039,57
Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)	808 039,57	0,00	808 039,57	808 039,57
Obežný majetok	470 283,72	31 790,14	438 493,58	389 484,32
Zásoby	1 448,84	0,00	1 448,84	1 390,58
Materiál (112 + 119) - (191)	1 448,84	0,00	1 448,84	1 390,58
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet	140 244,78	0,00	140 244,78	74 490,93
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)	2 348,07	0,00	2 348,07	0,00
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)	137 896,71	0,00	137 896,71	74 490,93
Dlhodobé pohľadávky	4 132,97	0,00	4 132,97	3 753,01
Iné pohľadávky (378) - (391)	4 132,97	0,00	4 132,97	3 753,01
Krátkodobé pohľadávky	59 004,38	31 790,14	27 214,24	38 721,70
Odbratelia (311) - (391)	8 385,78	0,00	8 385,78	9 310,81
Ostatné pohľadávky (315) - (391)	457,66	0,00	457,66	0,00
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ)	27 130,58	12 916,58	14 214,00	15 187,25
Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (3 19) - (391AÚ)	22 604,58	18 873,56	3 731,02	14 160,53
Finančné účty súčet	265 452,75	0,00	265 452,75	271 128,10
Pokladnica (211)	677,12	0,00	677,12	0,00
Bankové účty (221AÚ +/-261)	264 775,63	0,00	264 775,63	271 128,10
Časové rozlíšenie	202,80	0,00	202,80	4 820,52
Náklady budúcich období (381)	202,80	0,00	202,80	4 820,52

STRANA PASÍV	Bežné účtovné obdobie	BPO
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	8 081 003,85	8 560 681,00
Vlastné imanie	4 519 651,46	4 608 009,35
Oceňovacie rozdiely súčet	0,00	0,00
Fondy súčet	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia (+/-)	4 519 651,46	4 608 009,35
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	4 625 414,71	4 661 382,83
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	105 763,25	53 373,48
Záväzky súčet	1 385 072,73	1 515 987,43
Rezervy	2 400,00	35 249,56
Rezervy zákonné krátkodobé (323 AÚ)	100,00	32 949,56
Ostatné krátkodobé rezervy (323)	2 300,00	2 300,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	1 779,87	45 941,82
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)	1 779,87	45 941,82
Dlhodobé záväzky súčet	1 201 067,47	1 233 688,50
Ostatné dlhodobé záväzky (479)	1 164 389,34	1 194 602,19
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	33 288,48	33 273,42
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	1 974,90	651,25

Iné záväzky (379AÚ)	1 414,75	5 161,64
Krátkodobé záväzky	179 825,39	201 107,55
Dodávateľia (321)	85 516,33	153 440,00
Prijaté preddavky (324,475)	10 702,87	6 093,43
Ostatné záväzky (325)	181,95	11 733,16
Iné záväzky (379AÚ)	43 103,64	0,00
Zamestnanci (331)	24 212,74	16 915,93
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)	12 676,29	11 136,60
Ostatné priame dane (342)	3 431,57	1 788,43
Časové rozlíšenie	2 176 279,66	2 436 684,22
Výnosy budúcich období (384)	2 176 279,66	2 436 684,22

2. D

MAJETOK A ZDROJE KRYTIA MAJETKU, OSTATNÉ AKTÍVA **OBCE – za konsolidovaný celok**

Koncové stavy účtov obce Bošany k 31.12.2013 sú zhodné s počiatočným stavom účtov v Hlavnej knihe k 1.1.2014. Zároveň je dodržaná bilančná kontinuita, nakoľko sa aktíva rovnajú pasívam.

STRANA AKTÍV	Bežné účtovné obdobie	BPO
SPOLU MAJETOK	8 272 314,05	8 701 387,30
Neobežný majetok	7 904 715,96	8 319 537,81
Dlhodobý nehmotný majetok	5 121,77	5 861,77
Dlhodobý hmotný majetok	7 091 554,62	7 505 636,47
Dlhodobý finančný majetok	808 039,57	808 039,57
Obežný majetok	366 462,67	375 940,44
Zásoby	1 448,84	1 390,58
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet	0,00	16 837,02
Dlhodobé pohľadávky	4 132,97	3 753,01
Krátkodobé pohľadávky	30 766,18	40 317,91
Finančné účty súčet	330 114,68	313 641,92
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé	0,00	0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 135,34	5 909,05

STRANA PASÍV	Bežné účtovné obdobie	BPO
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY	8 272 314,05	8 701 387,30
Vlastné imanie	4 518 597,35	4 604 155,97
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy súčet	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	4 518 597,35	4 604 155,97
Záväzky súčet	1 451 978,56	1 580 787,86
Rezervy	2 400,00	53 023,60
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	1 779,87	47 524,59
Dlhodobé záväzky	1 202 240,28	1 234 007,29
Krátkodobé záväzky	245 558,41	246 232,38
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie súčet	2 301 738,14	2 516 443,47

2. E

DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK – za konsolidovaný celok

Na účte 063 sa vedie evidencia akcií Západoslovenskej Vodárenskej spoločnosti. Účet je vedený v Stredisku cenných papierov. Obec má 24 343 kusov, kde hodnota za 1 akciu je 33,19 €. Vodárenské akcie vedie len materská účtovná jednotka.

2. F

ZÁSoby – za konsolidovaný celok

Na účte 112 sa vedie evidencia zásob, ktoré zostali na konci roku v materskej účtovnej jednotke na sklade. Jednalo sa o zostatky čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu.

2. G

ZÚČTOVANIE MEDZI SUBJEKTAMI VEREJNEJ SPRÁVY na strane aktív – za konsolidovaný celok

Účtovná jednotka nevykázala za rok 2014 žiadne zostatky účtov 351 a 355 nakoľko došlo ku konsolidácii kde boli tieto účty eliminované.

V individuálnej účtovnej závierke mala materská účtovná jednotka predpísaný účet 351 v hodnote 2 348,07 € a účet 355 v hodnote 137 896,71 €

2. H

POHLADÁVKY OBCE – za konsolidovaný celok

A). ROZBOR POHLÁDÁVOK

Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé pohľadávky v sume 4 132,97 €, čo sú nedoplatky na nájomnom a energiách.

Konsolidovaný celkom vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 30 766,16 €.

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – obec Bošany, a to hlavne:

Odberatelia v sume 8 385,78 €

Ostatné pohľadávky v sume 457,66 €

Iné pohľadávky 425,78 €

Nedaňové pohľadávky spolu v sume 27 130,58 €

Daňové pohľadávky v sume 22 604,58 €

Nedaňové pohľadávky	€	poznámka
Nedoplatky za služby v bytoch	9 707,61	p. Holubová - zoznam
Vývoz PDO	12 997	p. Juríková - zoznam
Nebytové priestory	4 425,97	p. Juríková - zoznam

27 130,58

Daňové pohľadávky	€	poznámka
Daň z nehnuteľností spolu	21 736,35	p. Juríková - zoznam
Daň za psa	303,51	p. Juríková - zoznam
Daň za verejné priestranstvo	564,72	p. Juríková - zoznam

22 604,58

ZUŠ – spolu pohľadávky 2 347,99 € (209,06 dobropis za elektriku a 2 138,93 € za plyn)

ZŠ – spolu pohľadávky 1 203,95 € neodvedené príjmy zriaďovateľovi na konci roku.

B). OPRAVNÉ POLOŽKY

Pohľadávky sa vymáhali priebežne, napriek tomu tam kde existovalo riziko nevymožiteľnosti k pochybným alebo nedobytným pohľadávkam, **materská účtovná jednotka** vytvorila opravná položky nasledovne:

Krátkodobé pohľadávky	AU	zostatok k 31.12.2014	opravné položky	zostatok k 31.12.2014
Odberatelia	311	8 385,78	0,00	8 385,78
Ostatné pohľadávky	315	457,66	0,00	457,66
Pohľadávky z nedaňových príjmov	318	27 130,58	12 916,58	14 214,00
Pohľadávky za daňových príjmov	319	22 604,58	18 873,56	3 731,02
Iné pohľadávky	378	425,78	0,00	425,78
SPOLU	xxx	59 004,38	31 790,14	27 214,24

C). POHLÁDKY PODĽA DOBY SPLATNOSTI

Pohládavy podľa doby splatnosti	k 31.12.2014
So zostatkovou dobou do jedného roka vrátane	48 744,27 €
So zostatkovou dobou splatnosti od jedného po päť rokov vrátane	17 945,02
Pohládavy so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0
SPOLU	66 689,29 €

2. CH
FINANČNÉ ÚČTY – za konsolidovaný celok

Za materskú účtovnú jednotku sa k 31.12.2014 vykazovali nasledovné zostatky:

VUB	Názov účtu	AU	zostatok k 31.12.2014
2724192	Základný bežný účet	221.....A	141 018,49
1173985957	Dotačný účet	221.....B	141,68
2962604656	Fond údržby bytovky	221.....C	19 619,31
1652654055	Materská škola bežný účet	221.....E	1 374,00
1652662258	Základná umelecká škola bežný účet	221.....G	22 642,54
3141655055	Fondový účet digitalizácia kina	221.....H	1 337,91
1652659358	Účet školskej jedálne	221.....4	2 137,10
1230002724192	Finančná zábezpeka 33	221.....9	43 036,31
11690002724192	Sociálny Fond	221.....8	3 577,61
SLSP			
0261206314/0900	SLSP bežný účet	221....D	29 890,68
SPOLU:			264 775,30

	AU	zostatok k 31.12.2014
Pokladňa	211	677,12

Základná umelecká škola k 31.12.2014 mala zostatok na účtoch v bankách v sume 13 193,13 €. Základná škola mala k 31.12.2014 zostatok na účtoch v bankách v sume 51 465,55 €. Oba subjekty nevykázali žiadne peniaze v hotovosti ani peniaze na ceste.

2. I
ČASOVÉ ROZLIŠENIE na strane aktív – za konsolidovaný celok

Časové rozlíšenie nákladov sa týka najmä nákladov na periodickú tlač a poistného plateného vopred v celkovej sume 1 135,34 €

2. J REZERVY – za konsolidovaný celok

Obec Bošany k 31.12.2014 tvorila rezervy nasledovne:

- Na audit v sume 2 300 €
- Na mzdy (nevyčerpané dovolenky) 100 €

2. K ZÚČTOVANIE MEDZI SUBJEKTAMI VEREJNEJ SPRÁVY na strane pasív – za konsolidovaný celok

Zostatok účtu 357 sa skladá z peňažných prostriedkov ktoré škola k 31.12.2014 previedla na účet zriaďovateľovi. Nedočerpala sa **Dotácia na predškôľakov** v sume 1 522,17 € a na **Dopravné** v sume 257,70 € Tieto prostriedky boli zaradené v roku 2015 do rozpočtu cez finančné operácie a vrátené sa škole. Táto dotácia sa použila do 31.3.2015

2. L DLHODOBÉ a KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – za konsolidovaný celok

Za materskú účtovnú jednotku

Úver ŠFRB bytovky	Stav k 1.1.	Stav k 31.12.	Splátky istiny
Rok 2011	259 143,03	1 258 263,82	31 773,18
Rok 2012	1 258 263,82	1 220 168,45	38 095,37
Rok 2013	1 220 168,45	1 181 425,35	38 743,10
Rok 2013	1 181 425,35	1 142 293,02	39 132,33

Obec využíva návratné zdroje financovania na úhradu kapitálových výdavkov – obstaranie majetku obce. Pritom však sleduje, aby dodržala § 17 odsek 6 zákona o rozpočtových pravidlách, ktorý stanovuje % dlhu a ročných splátok úveru. Suma dlhu obce nesmie k 31.12. prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok istiny a úrokov úveru nesmie byť vyššia ako 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Podľa § 17 odsek 8 do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítava úver poskytnutý zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov, ktorého splácanie je zahrnuté v cene ročného nájomného.

K 31.12.2014 zostáva splatiť 1 142 293,02 € úveru.

Dátum splatnosti úveru je 15. december 2040. Na základe umorovacieho plánu splátok úveru obec vždy do 15. dňa v príslušnom mesiaci uhradza splátku úveru, ktorá pozostáva z istiny a úroku v celkovej výške 4 230,63 € mesačne (ročne 20 767,56 €).

Závazky rozdeľujeme podľa doby splatnosti na dlhodobé a krátkodobé.

- A) **KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY** sú také ktorých splatnosť je do jedného roka. Zväčša sú to záväzky, ktoré sa uhrádzajú priebežne a týkajú sa záväzkov z obchodného styku a celého balíka záväzkov súvisiaceho s politikou zamestnanosti u zamestnávateľa. Na účte 324 sa účtovali neuhradené záväzky za potraviny v školskej jedálni a tiež prijaté finančné prostriedky nájomníkov z bytoviek za nájom a energie. Tie budú súčasťou vyúčtovania v nasledujúcom roku. Na účte 325 boli účtované záväzky voči ZUŠ, poplatky ktoré neboli zaslané ZUŠ keď sa menil bankový účet. Na účte 379 v sume 43103,64 € je účtovaný záväzok za výťah. Ostatné záväzky boli vyrovnané v januári nakoľko sa jednalo o záväzky z pracovnoprávných vzťahov.

Krátkodobé záväzky	AU	zostatok k 31.12.2014
Dodávatelia	321	85 516,33
Prijaté preddavky	324	10 702,87
Ostatné záväzky	325	181,95
Iné záväzky - výťah	379	43 103,64
Zamestnanci	331	24 212,74
Zúčtovanie s orgánmi soc. a zdr. poistenia	336	12 676,29
Ostatné priame dane	342	3 431,57
SPOLU	xxx	179 825,39

- B) **DLHODOBÉ ZÁVAZKY** sú také, ktorých doba splatnosti je zväčša dlhšie časové obdobie a ovplyvnia hospodárenie obce v dlhodobom časovom horizonte. Na účet 479 sú účtované splátky istiny úveru zo ŠFRB, ale aj tvorba fondu údržby nájomníkov bytoviek. Na účte 475 sa účtuje prijatá finančná zábezpeka od nájomníkov bytoviek. Finančná zábezpeka je účtovaná kumulatívne t.j. nie za každú bytovku samostatne a je vedená zvlášť na účte 230002724192 vedený vo VUB Topoľčany. Ako dlhodobý záväzok bol účtovaný aj účet 379, ktorý ale mal byť vykázaný ako krátkodobý záväzok, nakoľko sa jednalo o záväzok zrážok zamestnancov (sporenie, poisťky, odbory...).

Dlhodobé záväzky	AU	zostatok k 31.12.2014
Ostatné dlhodobé záväzky	479	1 164 389,34
Prijaté dlhodobé preddavky	475	33 288,48
Záväzky zo sociálneho fondu	472	1 974,90
Iné záväzky	379	1 414,75
SPOLU	xxx	1 201 067,47

Za Základnú školu

- A). **KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY** – účet 321 – Dodávatelia – 1 784,64 €
Účet 379 – Iné Záväzky – 1 103,05 €
Účet 331 – Zamestnanci – 28 328 €
Účet 336 – Poistenie – 18 110,24 €
Účet 342 – Dane – 3 430,95 €

B). DLHODOBÉ ZÁVAZKY – účet 472 – Závazky zo sociálneho fondu – 260,67 €

Za Základnú umeleckú školu

A). KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY – účet 315 – 2 347,99 €

B). DLHODOBÉ ZÁVAZKY – rozpočtová organizácia nemala.

2. M

ČASOVÉ ROZLIŠENIE na strane pasív – za konsolidovaný celok

Účet 384 – Výnosy budúcich období na strane pasív obsahuje údaje o dotáciách na kapitálové výdavky, ktoré boli preinvestované zo štátnych zdrojov. Po zaradení bude nasledovať odpisovanie majetku, kde časť obstaraná z dotácii pôjde mesačne nielen do nákladov ale aj do výnosov, aby neovplyvňovala hospodársky výsledok obce. Obec Bošany má na účte 384 tieto údaje:

Názov	zostatok k 31.12.2014
PC	1 254,00
Ul. Fándlyho	3 084 637,06
Preddavok stavebný úrad	540,89
Digitalizácia kina	12 729,00
Babica	704 204,78
Babica EU	1 024 013,21
Bytovky 33 b. j.	456 249,98
PC notebooky	416,00
Ul. Mládeže	179 862,00
Kanalizácia Ul. Bottova	81 592,00
Estetizácia centrálnej zóny	44 812,00
Budova ZŠ	125 444,32
SPOLU	2 301 723,98

2. N

ROZPOČET OBCE

Viacročný rozpočet je strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce alebo vyššieho územného celku, v ktorom sú v rámci ich pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľov vrátane programov obce najmenej na tri rozpočtové roky.

Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový a bol schválený 17.3.20014 uznesením č. 2/02/14

Rozpočet a rozpočtové zmeny boli v roku 2014 nasledovné:

Zmeny rozpočtu v priebehu roka 2014 boli vykonané:

rozpočtovým opatrením č. 1/2014, schválené uznesením O.Z č. 08/06/14 zo dňa 09.06.2014

rozpočtovým opatrením č 2/2014, schválené uznesením O.Z. č. 04/08/14 zo dňa 08.09.2014
rozpočtovým opatrením č 3/2014, schválené uznesením O. Z. č. 7/11/14 zo dňa 10.11.2014
rozpočtovým opatrením č. 4/2014, schválené starostom obce k 31.12.2014

Pre rok 2014 bol prijatý a schválený rozpočet obce zložený z deviatich programov.

Každý program tvoril určitú skupinu súvisiacich aktivít. Všetky výdavky boli začlenené do programov a tie tvorili programovú štruktúru. V roku 2014 nebol prijatý programový rozpočet, ktorý by obsahoval zámere, ciele a merateľné ukazovatele. Tieto nemohli byť teda ani monitorované a vyhodnocované.

Plnenie rozpočtu k 31.12.2014 bolo nasledovné:

program	BV schválený	BV upravený	BV čerpanie	KV schválený	KV upravený	KV čerpanie	FO schválený	FO upravený	FO čerpanie
100	207 040,00	256 983,00	246 779,53	19 380,00	16 380,00	21 650,00			
200	42 523,00	63 411,00	28 766,15	0,00	3 850,00	3 849,90			
300	216 770,00	228 334,00	210 363,11	3 500,00	5 641,00	5 419,52			
300 ZŠ	648 473,00	680 573,14	680 312,19		88 987,00	88 987,00			
300 ZUŠ	159 511,00	160 082,10	160 082,10						
za 300	1 024 754,00	1 068 989,24	1 050 757,40	3 500	94 628	94 406,52			
400	55 993,00	62 062,00	54 332,48	1 300,00	1 300,00	0,00			
500	150 150,00	137 955,00	72 234,58	0,00	0,00	0,00			
600	16 900,00	23 293,00	15 925,36	0,00	21 730,00	16 297,40			
700	10 179,00	11 434,00	11 251,19	72 000,00	74 991,00	54 328,40			
800	343 714,00	369 129,00	314 871,55	11 404,00	11 404,00	5 012,17			
900	14 216,00	17 892,00	17 447,12	0,00	0,00	0,00	39 150,00	39 150,00	39 132,33
	1 865 469,00	2 011 148,24	1 812 365,36	107 584,00	224 283,00	195 544,39			

Program 100 – SLUŽBY OBČANOM - bol čerpaný v sume 268 429,53 €, čo je 98,20 % voči upravenému rozpočtu.

Program 200 – SOCIÁLNE SLUŽBY - bol čerpaný v sume 32 616,05 € čo je 48,49 % voči upravenému rozpočtu.

Program 300 – VZDELÁVANIE – bol čerpaný v sume 1 145 163,92 € čo je 98,33 % voči upravenému rozpočtu.

Program 400 – KULTÚRA - bol čerpaný v sume 54 332,48 € čo je 85,75 % voči upravenému rozpočtu.

Program 500 – ŠPORT - bol čerpaný v sume 72 234,58 € čo je 52,36 % voči upravenému rozpočtu.

Program 600 – ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO - bol čerpaný v sume 32 222,76 € čo je 71,57 % voči upravenému rozpočtu.

Program 700 – CESTY a CHODNÍKY – bol čerpaný v sume 65 579,59 € čo je 75,88 % voči upravenému rozpočtu.

Program 800 – PODPORNÁ a ORGANIZAČNÁ ČINNOSŤ - bol čerpaný v sume 319 883,72 € čo je 84,06 % voči upravenému rozpočtu.

Program 900 – BYTOVÁ VÝSTAVBA OBCE - bol čerpaný v sume 56 579,45 € čo je 99,19 % voči upravenému rozpočtu.

Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle **Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia**

rozpočtovej klasifikácie v znení opatrenia z 28. marca 2006 (č. MF/008978/2006-421), opatrenia z 23. apríla 2008 (č. MF/009212/2008-421), opatrenia z 20. mája 2010 (č. MF/011928/2010-421), opatrenia z 18. augusta 2010 (č. MF/021218/2010-421), opatrenia z 29. októbra 2010 (č. MF/025825/2010-421), opatrenia z 20. februára 2012 (č. MF/010211/2012-421), opatrenia zo 4. decembra 2013 (č. MF/23213/2013-421), ktorým sa stanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy.

Obec predložila návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu príjmov a výdavkov podľa programov a položiek (Zákon č. 523/2004 Z. z. § 4 ods. 6, novela č.69/2012). Podľa posledných ustanovení §16 zákona č. 583/2004 Z. z. vymedzila obec obsah záverečného účtu ako je v predchádzajúcom texte uvedené a v zmysle § 9 zabezpečí povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom. V súvislosti so záverečným účtom obce je dôležitý zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, kde sa ustanovujú náležitosti účtovnej závierky ako aj náležitosti výročnej správy.

Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti a prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov rozpočet neobsahuje, pretože obec nevykonáva podnikateľskú činnosť a neposkytla žiadne záruky v zmysle všeobecných právnych predpisov.

Rozpočet príjmy	Rozpočet schválený	Rozpočet upravený	Plnenie	Rozpočet výdavky	Rozpočet schválený	Rozpočet upravený	Čerpanie
Bežné príjmy obec	1 979 047,00	2 031 447,00	1 962 757,07	Bežné výdavky obec	1 057 485,00	1 170 493,00	971 971,07
Bežné príjmy ZŠ	11 665,00	13 049,59	13 049,59	Bežné výdavky ZŠ	648 473,00	680 573,14	680 312,19
Bežné príjmy ZUŠ	13 500,00	13 530,10	13 530,10	Bežné výdavky ZUŠ	159 511,00	160 082,10	160 082,10
SPOLU:	2 004 212,00	2 058 026,69	1 989 336,76	SPOLU:	1 865 469,00	2 011 148,24	1 812 365,36
VH z bežného rozpočtu = prebytok			176 971,40				

Kapitálové príjmy obec	1 300,00	51 300,00	51 300,00	Kapitálové výdavky obec	107 584,00	135 296,00	106 557,39
Kapitálové príjmy ZŠ	0,00	0,00	0,00	Kapitálové výdavky ZŠ		88 987,00	88 987,00
Kapitálové príjmy ZUŠ	0,00	0,00	0,00	Kapitálové výdavky ZUŠ	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	1 300,00	51 300,00	51 300,00	SPOLU:	107 584,00	224 283,00	195 544,39
				VH z kapitálového rozpočtu = schodok			-144 244,39

SPOLU BP + KP	2 005 512,00	2 109 326,69	2 040 636,76	SPOLU BV + KV	1 973 053,00	2 146 444,24	2 007 909,75
VH z bežného a kapitálového rozpočtu = prebytok			32 727,01				
Vylúčenie účelovo určených prostriedkov			1 779,87				
ŠR podľa § 10 ods.3 a) a b) zákona 583/2004 Z.z.							
Vylúčenie účelovo určených prostriedkov			8 513,33				
ŠR podľa § 18 ods.2 zákona 442/2010 Z.z.							
VH po vylúčení účelových prostriedkov			22 433,81				

Príjmové F.O. obec	209 354,00	209 450,00	48 037,18	Výdavkové F.O. obec	39 150,00	39 150,00	39 132,33
Príjmové F.O. ZŠ	0,00	0,00	0,00	Výdavkové F.O. ZŠ	0,00	0,00	0,00

Príjmové F.O. ZUŠ	0,00	0,00	0,00	Výdavkové F.O. ZUŠ	0,00	0,00	0,00
SPOLU:	0,00	0,00	48 037,18	SPOLU:	0,00	0,00	39 132,33
VH z finančných operácií			6 904,85				

CELKOM	209 354,00	2 109 326,69	2 086 673,94	CELKOM		2 146 444,24	2 047 042,08
VH z rozpočtu obce za rok 2014			39 631,86				

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2014 z celkového rozpočtu obce je prebytok vo výške 39 631,86 €, ktorý je tvorený prebytkom rozpočtu z bežnej činnosti, schodkom rozpočtu z kapitálovej činnosti, ako aj zostatkom finančných operácií z minulých rokov.

Výsledkom hospodárenia z rozpočtového hospodárenia

z bežného a kapitálového rozpočtu zisteného

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) je prebytok vo výške 32 727,01 €

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní zostatku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, vylúčili nasledujúce nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky a transfery:

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva v celkovej výške **1 779,87 €**
- Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov podľa § 18 ods.2 zákona č.442/2010 z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. za rok 2014 v celkovej sume **8 513,33 €**.

Prebytok upravený o nedočerpané dotácie je v sume 22 433,81 €

Prebytok rozpočtu zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 583/2004 z. z. navrhujeme použiť na tvorbu fondov nasledovne:

100 % do rezervného fondu = 22 433,81 €

Podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnení zostatok finančných operácií vo výške 6 904,85 € sa v tomto prípade nestáva prebytkom hospodárenia, ale je zdrojom fondov (vrátenie do fondov).

Zostatok finančných operácií § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 Z .z. vo výške 6 904,85 € navrhujeme použiť na tvorbu fondov nasledovne:

100 % do rezervného fondu = 6 904,85 €

Fondy obce	Zostatok k 31.12.2013	Návrh tvorby	Spolu
Rezervný fond	12 448,73	29 338,66	41 787,39

Obecné zastupiteľstvo v Bošanoch o spôsobe vysporiadania prebytku rozpočtu podľa § 16 ods. 8 rozhodlo pri prerokúvaní záverečného účtu obce.

Uznesením číslo 2/08/15 uzatvorilo prerokovanie záverečného účtu a celoročné hospodárenie výrokom „Celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad“.

Uznesením číslo 3/08/15 potvrdilo:

a).prebytok z bežného a kapitálového rozpočtu obce za rok 2014 zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 ZZ v z.np. po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených finančných prostriedkov vo výške 22 433,81 €

b).podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona 583/2004 ZZ. O Rozpočtových pravidlách v z.np. zostatok finančných operácií z roku 2014 v sume 6 904,85 € sa stáva zdrojom rezervného fondu.

Uznesením číslo 4/08/15 schválilo obecné zastupiteľstvo tvorbu rezervného fondu za rok 2014 v sume 29 338,66 €.

Zároveň uznesením číslo 4/08/15 bolo schválené vytvorenie samostatného bankového účtu, na ktorom sa bude viesť výsledok hospodárenia z minulých rokov.

2. P ÚPRAVA VZŤAHOV K ZRIADENÝM ORGANIZÁCIÁM

Obec Bošany nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie, je však zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií, a to Základnej školy a Základnej umeleckej školy.

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám.

Obec financovala školstvo originálnych kompetencií podľa VZN 2/2014 – O financovaní ZUŠ, MŠ a školských zariadení za rok 2014, ktoré bolo prijaté uznesením č. 6/04/14 zo dňa 14.4.2014.

Prostriedky na prenesené kompetencie hradil štát prostredníctvom ministerstva vnútra a všetky zmeny rozpočtu zriaďovateľovi oznamoval Okresný úrad Trenčín, odbor školstva.

Príjmy rozpočtových organizácií boli napojené na rozpočet obce. Boli odvádzané priebežne, následne boli vrátené späť rozpočtovým organizáciám a tie ich používali na svoju činnosť v súlade s rozpočtom.

A) *Zúčtovanie podľa prijatých a použitých finančných prostriedkov, zúčtovanie podľa zdrojov peňazí (podľa poskytovateľov dotácií)*

Rozpočet 2014 Základná škola, Školská 14, Bošany	zdroj	zostatok k 31.12.2013	Škola prijala	Škola použila	zostatok k 31.12.2014
Z dotácií z úradu práce (školské potreby)	111	0,00	630,80	630,80	0,00
Z dotácií z úradu práce (stravovanie)	111	0,00	2343,95	2343,95	0,00
Prenesené kompetencie - ZŠ	111	0,00	567194,00	567190,75	3,25

PK nenormatívne-vzdelávacie poukazy	111	0,00	6581,00	6581,00	0,00
PK nenormatívne-dopravné	111	0,00	7979,00	7721,30	257,70
PK nenormatívne - SZP	111	0,00	2050,00	2050,00	0,00
PK nenormatívne - odchodné	111	0,00	1566,96	1566,96	0,00
Z roku 2013 - nenormatívne - dopravné	131D	558,06	0,00	558,06	0,00
Z O.K (z poplatkov a nájmov a dobropisov) na PK	41	0,00	1109,19	1109,19	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	11T1	0,00	1577,25	1577,25	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	11T2	0,00	278,35	278,35	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	13T1	0,00	145,06	145,06	0,00
Z refundácií ÚPSVaR	13T2	0,00	25,60	25,60	0,00
Od FO alebo PO podľa právneho predpisu	72g	0,00	980,00	980,00	0,00
KV - rekonštrukcia ZŠ	111	0,00	50000,00	50000,00	0,00
KV - rekonštrukcia ZŠ -spoluf. Obcou	41	0,00	38987,00	38987,00	0,00
Spolu-prenesené kompetencie	x	558,06	681448,16	681745,27	260,95
Originálne kompetencie (na bežné výdavky)	41	0,00	72418,00	72418,00	0,00
Originálne kompetencie (za stravovanie)	41	0,00	7260,18	7260,18	0,00
Originálne kompetencie (z poplatkov)	41	0,00	1196,00	1196,00	0,00
Originálne kompetencie (z dobropisov)	41	0,00	478,03	478,03	0,00
Originálne kompetencie (na základe uznesení)	41	0,00	6202,00	6202,00	0,00
Spolu - originálne kompetencie	x	0,00	87554,21	87554,21	0,00
SPOLU za ZŠ Bošany		558,06	769002,37	769299,48	260,95

Rozpočet 2014 Základná umelecká Bošany	zdroj	zostatok k 31.12.2013	Škola prijala	Škola použila	zostatok k 31.12.2014
Originálne kompetencie (na bežné výdavky)	41	0	146552,00	146552,00	0,00
Originálne kompetencie (zo školského)	41	0	13530,10	13530,10	0,00
Spolu - originálne kompetencie	x	0	160082,10	160082,10	0,00
SPOLU za ZŠ S MŠ Bošany		0	160082,10	160082,10	0,00

B) Zúčtovanie finančných prostriedkov podľa skutočného čerpania rozpočtu k 31.12.2014

Rozpočet 2014 Základná škola, Školská 14, Bošany	Rozpočet 2014 - rozpis podľa zdroja financovania (v €)	Rozpočet 2014 - rozpis podľa zdroja financovania (v €) po 10. uprave	Mzdy (610)	Poistné (620)	Tovary a služby (630)	Bežné transfery (640)	Kapitálové výdavky (700)	zdroj
Upravený rozpočet - z dotácií z úradu práce	3091,00	2974,75			2343,95	630,80		111
Upravený rozpočet - prenesené kompetencie - ZŠ	542819,48	567190,75	357225,48	124715,56	84775,40	474,31		111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne-vzdel. pouk	6915,00	6580,78	4860,00	1698,56	22,22			111
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne-dopravné	7652,00	7721,30				7721,30		111
Z roku 2013 - nenormatívne - dopravné	558,06	558,06				558,06		131D
Upravený rozpočet - ZŠ - nenormatívne - SZP	2153,00	2050,00			2050,00			111
Upravený rozpočet - odchodné		1566,96				1566,96		111
Z dobropisov a úrokov na prenesené kompetencie	1109,74	1109,19			1109,19			41
Z refundácií z ÚPSVaR a MPC	1450,06	1577,25		1048,50	126,65	402,10		11T1
Z refundácií z ÚPSVaR a MPC	256,00	278,35		185,10	22,35	70,90		11T2

Z refundácií z ÚPSVaR	145,06	145,06		104,85		40,21		13T1
Z refundácií z ÚPSVaR	25,60	25,60		18,51		7,09		13T2
Od FO alebo PO podľa právneho predpisu		980,00			980,00			72g
Kapit.výdavky - rekonštr.ZŠ		50000,00					50000,00	111
Kapit.výdavky - rekonštr.ZŠ spoluf. Obcou		38987,00					38987,00	41
Spolu-prenesené kompetencie	566175,00	681745,05	362085,48	127771,08	91429,76	11471,73	88987,00	
Upravený rozpočet - originálne kompetencie	72418,00	72418,00	44169,20	15436,32	12812,48			41
Upravený rozpočet - OK - stravovanie	7200,00	7260,18			7260,18			41
Upravený rozpočet - OK - z poplatkov	1000,00	1196,00			1196,00			41
Upravený rozpočet - OK - z dobropisov	478,00	477,96			477,96			41
Upravený rozpočet - OK - uznesenia	1202,00	6202,00		311,00	5000,00	891,00		41
Spolu - originálne kompetencie	82298,00	87554,14	44169,20	15747,32	26746,62	891,00	0,00	
SPOLU za školstvo po zmene k 30. 12. 2014	648473,00	769299,19	406254,68	143518,40	118176,38	12362,73	88987,00	

Rozpočet 2014 Základná umelecká škola Bošany	Rozpočet 2014 - rozpis podľa zdroja financovania (v €) po uprave	Rozpočet 2014 - čerpanie	Mzdy (610)	Poistne (620)	Tovary a služby (630)	Bežné transfery (640)	Kapitálové výdavky (700)	zdroj
Upravený rozpočet - originálne kompetencie	146011	146552,00	106363,57	37009,74	3 178,68	0	0	41
Upravený rozpočet - originálne kompetencie - z poplatkov	13500	13530,10	0	0	13 530,10	0	0	41
Spolu - originálne kompetencie	159511	160082,10	106 363,57	37 009,74	16 708,78	0	0	41
SPOLU za školstvo	159511	160082,1	106 363,57	37 009,74	16 708,78	0,00	0	

2. R KONSOLIDÁCIA MEDZI MATERSKOU JEDNOTKOU a DCÉRSKYMÍ ÚČTOVNÝMI JEDNOTKAMI

Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky je upravené nasledovnou legislatívou:

- Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov /§ 22 ods. 1/, ktorý určuje, kto zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku i obec Bošany.

Opatrením Ministerstva financií SR zo dňa 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31 sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek KÚZ vo verejnej správe. Toto opatrenie bolo novelizované opatrením Ministerstva financií SR z 9. decembra 2009 č. MF/22110/2009-3/.

- Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy /IPSASP/. KÚZ zobrazuje vernejšie a pravdivejšie finančnú situáciu konsolidovaného celku ako individuálne účtovné závierky jednotlivých účtovných jednotiek, prípadne ich agregácia. Vzájomné vzťahy medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku sú v rámci konsolidačných úprav eliminované.

Obec Bošany ako súčasť verejnej správy zostavuje KÚZ v I. stupni. V II. stupni zostavuje konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Na konečnej úrovni sa zostaví konsolidácia na úrovni štátu, pričom do KÚZ budú postupne zapojené všetky subjekty verejnej správy. Obec zostavuje KÚZ do 30. júna nasledujúceho roka od skončenia účtovného obdobia **ako materská účtovná jednotka** /konsolidujúca jednotka/ **a je zodpovedná** za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojich dcérskych účtovných jednotiek. V súlade s postupmi konsolidácie obec ako koordinátor začala voči dcérskej spoločnosti úkony spojené s prípravou na odsúhlasenie počiatočných stavov konsolidovaných údajov a na prípravu individuálnych účtovných závierok, s cieľom dosiahnuť správnosť KÚZ.

KÚZ bola spracovaná v nadstavbovom systéme účtovného softvéru firmy **IVES Košice**, pomocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre /výkazy a poznámky vo formáte dbf/ a spracované, štatutárom podpísané výkazy boli predložené Daňovému úradu v Prievidzi v stanovenom termíne do 20. júna 2014.

V konsolidovaných výkazoch za rok 2014 obec musí obsiahnuť aj údaje za predchádzajúce účtovné obdobie, t.j. rok 2013 a tento postup bude nasledovať aj v ďalších rokoch. Z tohto dôvodu je náročnejšie zabezpečiť bilančnú kontinuitu. Táto je dodržaná iba vtedy, ak sa zopakujú všetky konsolidované operácie minulého účtovného obdobia zaúčtované s vplyvom na konsolidovaný výsledok hospodárenia.

KÚZ verejnej správy má rovnakú štruktúru ako individuálna účtovná závierka, t.j. pozostáva z výkazov súvahy a výkazu ziskov a strát, ktoré sú predpísané formulármi. Rovnako sú súčasťou konsolidovanej závierky poznámky, ktoré obsahujú predpísané tabuľky. Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka.

Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a iné organizácie, ktoré môžu mať charakter dcérskych účtovných jednotiek. Nadácie a neziskové organizácie do konsolidovaného celku nepatria, nakoľko u nich neexistuje vzťah "kontroly", resp. ovládania.

Konsolidovaný celok obce predstavujú:

- **Obec Bošany**
- **Základná škola Bošany**
- **Základná umelecká škola Bošany**

Metóda konsolidácie je úplná, t. j. 100 % dcéra.

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp "fiktívnej ekonomickej jednotky" prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.

Obec Bošany u účtovnej jednotky u ktorej má rozhodujúci vplyv, použila metódu **úplnej konsolidácie**. Táto je považovaná za dcérsku účtovnú jednotku a neurčuje sa u nej podiel na hlasovacích právach, ani podiel na základnom imaní.

V rámci úplnej konsolidácie obec urobila nasledovné kroky:

- prispôbila účtovné výkazy účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie
- vytvorila súčtovú súvahu a súčtový výkazu ziskov a strát – agregácia údajov
- eliminovala vzájomné transakcie /pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitál, medzivýsledkov/ a po identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminovali, teda vylúčili z agregovaných údajov.

Podkladom k spracovaniu konsolidovaných údajov bolo vypracovanie konsolidačného balíka konsolidovanými účtovnými jednotkami za rok 2014. Konsolidovaný balík predstavuje sadu formulárov, ktoré požaduje zostaviť materská účtovná jednotka od svojich dcérskych účtovných jednotiek za účelom zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky.

Cieľom konsolidačného balíka je:

- zjednotiť účtovníctvo všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek
 - získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na uskutočnenie konsolidačných operácií
 - získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, t.j. konsolidovanej súvahy, konsolidovaného výkazu ziskov a strát
- a konsolidovaných poznámok a získať dáta vo forme, ktorá je vhodná na ich ďalšie systémové spracovanie.

KONSOLIDÁCIA SA SKLADÁ:

A.Konsolidácia kapitálu

Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej účtovnej jednotke s tou časťou majetku záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na tieto podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako dlhodobý finančný majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastných podielov v %. V prípade rozpočtových a príspevkových organizácií sa konsolidácia kapitálu nebude vykonávať.

-

B.Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

Eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku.

POHĽADÁVKY A ZÁVAZKY

Materská a dcérske konsolidujúce jednotky mali medzi sebou pohľadávky a záväzky v celkovej hodnote 3 551,94 €.

konsolidácia pohľadávok	účet	suma	konsolidácia pohľadávok	účet	suma
Obec Bošany	351	2 347,99	Základná škola Bošany	351	1 203,95
DOÚČTOVAŤ	351	1 203,95	Základná umelecká škola	351	2 347,99
Vylučuje sa		3 551,94	Vylučuje sa		3 551,94

Konsolidácia pohľadávok medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila metódou úplnej konsolidácie. Nakoľko sa vykazujú nepravé rozdiely vzniknuté chybným účtovaním, obec najskôr pristúpila k agregácii výkazov a doúčtovala vzniknutý rozdiel v sume 1 203,95 €. Následne sa uskutočnilo vylúčenie vzájomných pohľadávok v sume 3 551,94 €

ZÚČTOVACIE VZŤAHY – TRANSFERY

V konsolidujúcej účtovnej jednotke Obec Bošany bol eliminovaný transfer, ktorý sa týkal zúčtovania transferu rozpočtu obce. Ten predstavuje hodnotu budovy Základnej školy a Základnej umeleckej školy, kde zostatková cena budovy predstavuje hodnotu 137 896,71 €.

konsolidácia transferov	účet	suma	konsolidácia transferov	účet	suma
Obec Bošany	355	137 896,71	Základná škola Bošany	355	104 066,63
			Základná umelecká škola	355	33 830,08
Vylučuje sa		137 896,71	Vylučuje sa		137 896,71

Konsolidácia transferov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila metódou úplnej konsolidácie tak, aby boli vylúčené vzájomné transfery vo výške 137 896,71 €.

POSKYTNUTÉ – PRIJATÉ POŽIČKY

Materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky nemali poskytnuté ani prijaté medzi sebou žiadne pôžičky.

C.Konsolidácia medzivýsledku

Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto skutočnostiam v danom konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzivýsledku.

D.Konsolidácia nákladov a výnosov

Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, teda uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky.

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany	584	101 080,89	Základná škola Bošany	691	88 812,33
			Základná škola Bošany	692	9 411,30
			Základná škola Bošany	693	1 877,26
			Základná škola Bošany	697	980,00
Vylučuje sa		101 080,89	Vylučuje sa		101 080,89

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany	584	161 771,10	Základná umelecká škola	691	160 082,10
			Základná umelecká škola	692	1 689,00
Vylučuje sa		161 771,10	Vylučuje sa		161 771,10

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany	699	13 530,10	Základná škola Bošany	588	86 09,56
DOÚČTOVAŤ	699	1 203,95	Základná škola Bošany	589	1 203,95
			Základná škola Bošany	524	1 877,26
			Základná škola Bošany	502	2 562,77
Vylučuje sa		14 253,54	Vylučuje sa		14 253,54

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany	699	15 878,17	Základná umelecká škola	588	13 530,10

			Základná umelecká škola	589	2 348,07
Vylučuje sa		15 878,17	Vylučuje sa		15 878,17

konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma	konsolidácia nákladov a výnosov	účet	suma
Obec Bošany	602	9 483,66	Základná umelecká škola	502	6 967,45
DOÚČTOVAŤ	602	37,63	Základná umelecká škola	518	683,52
			Základná umelecká škola	521	1 870,32
Vylučuje sa		9 521,29	Vylučuje sa		9 521,29

Konsolidácia nákladov a výnosov medzi materskou a dcérskymi účtovnými jednotkami sa uskutočnila metódou úplnej konsolidácie. Vykazujú sa nepravé rozdiely vzniknuté časovým posunom medzi zaúčtovaním pohľadávky a záväzku. Tieto neboli odstránené v účtovníctve účtovných jednotiek v procese odsúhlasovania, preto sa vykonajú opravy v rámci konsolidačných operácií. Obec najskôr pristúpi k agregácii výkazov a doúčtuje vzniknutý rozdiel v sume 1 203,95 € na účte 699. Taktiež sa doúčtuje rozdiel vo výške 37,63 € na účte 602. Aj keď školy okrem nákladového účtu 588 použili aj iné účty, v konsolidácii je nutné vylúčiť všetky vzájomné náklady a výnosy. Z toho dôvodu obec tieto účty vylúčila v sume, ktorú jej odsúhlasili jej rozpočtové organizácie.

3.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

3. A

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA – za materskú jednotku

Výsledok hospodárenia je ocenený výsledný efekt činnosti účtovnej jednotky dosiahnutý v účtovnom období.

Výsledkom hospodárenia v účtovníctve môže byť zisk alebo strata a zisťuje sa ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5.

NÁKLADY	Bežné účtovné obdobie	BPO
50 Spotrebované nákupy	248 860,97	212 025
51 Služby	243 208,97	207 796,77
52 Osobné náklady	439 287,69	578 819,42
53 Dane a poplatky	194	294,5
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 858,37	19 536,34

55 Odpisy, rezervy a opravné položky	608 245,74	609 914,19
56 Finančné náklady	22 632,64	19 606,04
57 Mimoriadne náklady	0	0
58 Náklady na transery a odvod z príjmov	318 294,42	133 231,21
59 Splatná daň z príjmov	6,36	5,01
SPOLU	1 888 589,16	1 781 228,48

VÝNOSY	Bežné účtovné obdobie	BPO
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	35 365,84	26 079,42
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0	0
62 Aktivácia	0	0
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 234 640,96	1 161 067,93
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	101 269,55	126 696,59
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	39 268,20	47 565,88
66 Finančné výnosy	6 672,62	4 784,93
67 Mimoriadne výnosy	0	0
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	0	0
69 Výnosy z transerov a rozpočtových príjmov obcí	365 608,74	361 660,25
SPOLU	1 782 825,89	1 727 855

VH po zdanení	Bežné účtovné obdobie	BPO
	-105 763,25	-53 373,48

Výsledkom hospodárenia z rozdielu nákladov a výnosov je strata vo výške 105 763,25 €. Navrhujeme výsledok hospodárenia za účtovné obdobie preúčtovať na účet Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov:

Na ťarchu účtu 428 a V prospech účtu 431 – v sume -105 763,25 €

3. B **VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA – za konsolidovaný celok**

NÁKLADY	Bežné účtovné obdobie	BPO
50 Spotrebované nákupy	370 119,51	334 216,28

51 Služby	265 239,67	263 993,39
52 Osobné náklady	1 152 337,28	1 096 533,95
53 Dane a poplatky	194,00	294,50
54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	10 252,32	20 250,14
55 Odpisy, rezervy a opravné položky	623 504,98	636 179,10
56 Finančné náklady	24 069,74	20 854,21
57 Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 Náklady na transery a odvod z príjmov	63 721,79	150 916,35
59 Splatná daň z príjmov	7,46	6,02
SPOLU	2 509 446,75	2 523 243,94

VÝNOSY	Bežné účtovné obdobie	BPO
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	78 529,19	91 799,69
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
62 Aktivácia	0,00	0,00
63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 234 640,96	1 161 067,93
64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	101 418,55	127 044,95
65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek	57 042,24	66 277,88
66 Finančné výnosy	6 679,57	4 789,99
67 Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	0,00	0,00
69 Výnosy z transerov a rozpočtových príjmov obcí	928 172,26	1 016 550,20
SPOLU	2 406 482,77	2 467 530,64

VH po zdanení	Bežné účtovné obdobie	BPO
	-102 963,98	-55 713,30

4.

Informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky podľa paragrafu 22

Obec Bošany mala akcie vo Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti v celkovej hodnote 808 039,57 €

5.

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Obec Bošany 13.8.2013 uzatvorila zmluvu s firmou Colorex Lift Group s .r. o. na prístavbu exteriérového výťahu v budove zdravotného strediska v sume 219 383,64 €. Celková suma záväzku nebola v roku 2013 poslancami schválená v rozpočte. Uznesením číslo 6/02/14 zo 17.3.2014 poslanci obecného zastupiteľstva neschválili zaradiť do rozpočtu sumu 86 280 € na pokrytie splátok za výťah podľa Dodatku č. 1 zo 14.8.2015 (ktorý nebol zverejnený na internetovej stránke obce). K 31.12.2014 bol záväzok uhradený čiastkovo, a to v celkovej výške 111 570 €.

Obec prijala ku dňu vypracovania výročnej správy 2 platobné rozkazy od firmy Colorex Lift Group, a to na sumu 7190 € (zo dňa 27.5.2014) a na sumu 43 140 (zo dňa 29.5.2015). Voči obom platobným rozkazom obec podala odpor.(dňa 11.6.2014 a dňa 11.6.2015)

Dňa 20.1.2015 obec prijala rozsudok okresného súdu Partizánske, ktorý potvrdil nárok firmy Colorex Lift a obec zaviazal zaplatiť sumu 7 190 €. Obec následne 4.2.2015 podala odvolanie voči tomuto rozsudku.

Obec je teda v súdnom spore s firmou Colorex Lift Group s. r. o. V poznámkach k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke sa obec o tomto súdnom spore nezmieňuje. V roku 2014 nebola tvorená účtovná rezerva na súdny spor.

V súčasnosti vo veci koná Krajský súd v Trenčíne.

V termíne od 26.5.2014 do 13.7.2015 bola uskutočnená kontrola z Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky expositúra Trenčín. Predmetom poverenia bola analýza správy o plnení opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov a kontrola plnenia opatrení prijatých na odstránenie zistených nedostatkov za kontrolované obdobie rokov 2011 – 2014. Vykonanou kontrolou skutočného stavu plnenia prijatých opatrení kontrolná skupina vyhodnotila za kontrolované obdobie šesť opatrení ako splnených, dve opatrenia ako čiastočne splnené, jedno opatrenie ako nehodnotené a sedem opatrení ako nesplnených, z čoho vyplýva 50 % účinnosť prijatých opatrení. Rozdiel oproti správe o splnení, resp. plnení prijatých opatrení bol v deviatich prípadoch.

6.

Informácia o predpokladanom budúcnom vývoji činnosti účtovnej jednotky

Obec Bošany naďalej bude plniť úlohy v zmysle zákona č. 369/1990 O obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení.

7.

Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Obec Bošany nevynakladá žiadne náklady na oblasť výskumu a vývoja.

8.

Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí.

Obec Bošany nemá organizačnú zložku v zahraničí.

9.

Informácia o systéme vnútornej kontroly

Obec Bošany v priebehu roku 2014 vykonávala kontrolu a vnútorný audit priebežne. Celá kontrolná činnosť bola vykonaná v súlade s paragrafom 18 d. Kontrolnej činnosti podľa tohto zákona podlieha:

1. obecný úrad
2. rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené obcou
3. právnické osoby, v ktorých má obec majetkovú účasť a iné osoby, ktoré nakladajú s majetkom obce alebo ktorým bol majetok obce prenechaný na užívanie, a to v rozsahu týkajúcom sa tohto majetku.
4. osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci podľa osobitného predpisu v rozsahu nakladania s týmito prostriedkami.

10.

Doplňujúce informácie

Obec Bošany si taktiež splnila povinnosť podľa paragrafu 16 odsek 3 zákona č. 583/2004 O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a a doplnení a dala si overiť účtovnú závierku auditom. Pri overovaní účtovnej závierky audítor overuje tiež hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel návratných zdrojov financovania.

Obec zostavila Záverečný účet obce a Výročnú správu.

Výročná správa obce podľa nášho názoru poskytuje verný a pravdivý obraz.

Súlad výročnej správy s účtovnou závierkou musí byť overený auditom do jedného roka od skončenia účtovného obdobia.